4502.

CHARTA QUA SIBYLLA, DOMINA BELLIJOCI, TESTAMENTUM GUICHARDI, MARITI SUI, SESE OBSERVATURAM ESSE PROMISIT.

(Bibl. nat. or. 320; D. 17; E. 286, CCLXIV.)

Ego Sibilla, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1511³.)

1216, octobre.

4503.

CHARTA SIBYLLE, DOMINÆ BELLIJOCI, DE ABSOLUTIONE MARITI SUI
A PRIORE DE DOVRA.

(D. 26.)

Ego Sibilla, domina Bellijoci, notum facio omnibus præsentibus litteras inspecturis, quod cum corpus karissimi et domini mei et mariti mei bonæ memoriæ Guichardi⁴, de transmarinis partibus Cluniacum de-

1216, octobre.

¹ 2274, *Karitate*.² *Vide supra*, n° 4499.³ Variantes : lig. 3, cartam, *lisez* : chartam ; lig. 4, Sybilla, *lisez* : Sibilla ; lig. 6, charissimus, *lisez* : karissimus ; lig. 14, filia, *ajoutez* : Domini ; lig. 20, mcc, *ajoutez* : sexto decimo ; lig. 25, quod, *ajoutez* : presens. Le sceau manque.⁴ [Guichard IV le Grand, ayant accompagné Louis, depuis Louis VIII, dans son expédition d'Angleterre en 1216, mourut au siège de Douvres, après le 18 septembre, date de son testament. (*Art de vérif. les dates*, t. II, p. 475.) La difficulté soulevée par l'évêque de Mâcon au sujet de l'absolution de Guichard est à noter.]

latum fuisset tumultandum ibidem, et dominus P[ontius], Masticonensis episcopus, qui tunc præsens erat, de ipsius absoluteione, cujus ipse parrochianus erat, non ad plenum se certificari diceret, eo quod sigillum prioris de Doyra, a quo absoluteionis beneficium fuerat assecutus, auctoritate domini legati, sicut ejusdem prioris patentes litteræ testabantur, sibi minus authenticum videretur, ego eidem episcopo atque abbati et ecclesiæ Cluniacensi, promisi, quod si qua damna vel gravamina propter hoc incurrerent, ipsos ab omni damno et gravamine conservarem indemnes. Hoc ipsum promisit publice Humbertus, filius meus. In cujus rei testimonium præsentis litteras sigillo meo et sigillo Humberti, filii mei, feci roborari. Actum anno gratiæ M. CC. XVI, mense octobris.

4504.

CHARTA QUA SIBYLLA, DOMINA BELLIJOCI, DAT CORPUS SUUM
IN ECCLESIA CLUNIACENSI SEPELLIENDUM.

(D. 27.)

1216, octobre.

Ego Sibilla, domina Bellijoci, omnibus notum facio præsentis litteras inspecturis, quod pro dulci affectione quam habebam erga bonæ memoriæ dominum et maritum meum Guicardum, dominum Bellijoci, corpus meum donavi in ecclesia Cluniacensi et cum ipso sepulturam elegi. In cujus rei testimonium præsentis litteras sigilli mei munimine feci roborari. Actum anno gratiæ M. CC. XVI, mense octobris.

4505.

BULLA HONORII PAPÆ III, DIRECTA AD ABBATES SANCTI PETRI AC SANCTI ANDRÆ VIENNENSIS, ETC., PRO REVOCATIONE ALIQUOT PRIORATUUM AC DECANATUUM IN PROVINCIA VIENNENSI QUIBUSDAM EPISCOPIS, ABBATIBUS, ETC., CONCESSORUM.

1216,
11 novembre.

Honorius, etc. Ad audientiam nostram, etc. (*Bull. Clun.*, p. 104, col. 1, n° 2.)

4506.

BULLA HONORII PAPÆ III AD SUPPIOREM ET CONVENTUM DE CARITATE, QUA EIS MANDAT
UT, MALIS SUGGESTIONIBUS REPUDIATIS, MANEANT IN REVERENTIA ET OBEDIENTIA
CLUNIACENSIS ECCLESIE.

(Bibl. nat. cop. 121-79.)

Honorius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . sup-
priori et conventui de Caritate, salutem et apostolicam benedictionem.
Licet pro certo credamus, quod vexatio, qua per quorundam insolentiam temere suggerentium, ut subtraheretis reverentiam et obedientiam debitam Cluniacensi ecclesie matri vestre, monasterium vestrum in spiritualibus et temporalibus graviter attritum esse dinoscitur, vobis tandem tribuit intellectum; de tranquillitate tamen vestra et ipsius monasterii vestri reformatione ac statu juxta officii nostri debitum curam sollicitudinemque gerentes, discretionem vestram attente monendam duximus et hortandam, per apostolica vobis scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus ipsi Cluniacensi ecclesie sicut membra capiti humiliter obsequentes, dilecto filio . . . abbati ejusdem ecclesie, juxta Cluniacensis ordinis instituta impendatis reverentiam et obedientiam humilem et devotam, non credentes vanis quorundam sermonibus, qui, sicut accepimus, adhuc spirantes minarum et rebellionis in discipulos Domini vobis persuadere conantur, quod questiones vestre temere mote contra ipsam Cluniacensem ecclesiam, ac demum apostolice sedis judicio terminate, facile adhuc poterunt instaurari; certi quod firmiter gerimus in proposito vos et sepe dictam Cluniacensem ecclesiam reducere ad consuetum vinculum unitatis, quod non credimus posse cautius fieri, quam providendo ne questiones hujusmodi recidivent, cum recidui langores periculosiores esse soleant primitivis. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, vii idus decembris, pontificatus nostri anno primo¹.

1216,
7 décembre.

¹ La bulle en plomb était encore suspendue à cet acte lorsque L. de Barive le copia.

4507.

CHARTA QUA WILLELMUS, COMES VIENNENSIS ET MATISCONENSIS, NOTUM FACIT SE SERVATURUM QUIDQUID STATUERINT INQUISITORES SUPER QUERELIS QUAS HABEBAT CUM ECCLESIA CLUNIACENSI PRO DOMO MONTISBERTOLDI.

(D. 338.)

1217 (n. s.),
janvier.

Ego Willermus, comes Viennensis et Masticonensis¹, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod in illa compositione quæ facta fuit inter me, ex una parte, et venerabilem virum dominum Geroldum, abbatem Cluniacensem, et dictam ecclesiam, ex altera, apud Trinorchium, sicut in instrumento inde confecto plenius continetur, nulla fuit facta compositio de Monte Bertoudi, neque de ejus pertinenciis. Imo remansit in querela, et dictum fuit, quod infra XL dies postquam fuero requisitus ipsi abbati et ecclesiæ jus faciã de memorata querela. De nemore de Arbonai debent inquirere jus meum et jus abbatis Hugo de Azie, decanus de Perrona, et Guido de Losiaco, miles de Monmalert. Et de Vigorset debent inquirere veritatem Jocerandus, prior de Massiliis, et Simon de Vors², miles. Istæ duæ inquisitiones debent esse terminatæ usque ad mediam quadragesimam. Ego autem quicquid dicti inquisitores dixerint et inquisierint me servaturum juravi et sigillaturum. In hujus rei testimonium præsentem cartulam tam ego quam filius meus Guirardus, fecimus sigillis nostris roborari. Actum anno gratiæ M. CC. XVI, mense januario, apud Trinorchium.

4508.

CHARTA QUA WILLELMUS, COMES VIENNENSIS ET MATISCONENSIS, CONFIRMAT COMPOSITIONEM FACTAM INTER PATREM SUUM ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM.

(Bibl. nat. cop. 121-197; D. 341.)

1217 (n. s.),
janvier.

Ego, Willermus, Wiennensis et Matisconensis comes, omnibus notum

¹ [Guillaume V, comte de Mâcon, père de Girard II.] — ² [Lisez *Vers.*.]

facio presentes litteras inspecturis, quod quedam compositio facta fuit inter nobilem virum Girardum¹, comitem Matisconensem, et ecclesiam Cluniacensem in hunc modum : « Notum sit, etc.² » Postea tempore procedente, orta est querela inter me, comitem W[illermum] et domnum G[eroldum], abbatem Cluniacensem, eo quod cartam comitis Gir[ardi]³, patris mei, plene non servaveram. Super qua talis compositio intervenit, quod cartam patris mei laudavi, concessi et sigilli mei impressione confirmavi, et de cetero me firmiter servaturum juramenti religione firmavi. Pro emenda vero eorum in quibus deliqueram contra cartam, dedi ecclesie Cluniacensi in perpetuum dimidiam monteiam morie apud Ledonem, ubi quinque monteias et dimidiam prius habebat, tam ex donatione mea quam ex legitima acquisitione; ita quod⁴ ex hac donatione nostra⁵, quam ex eo quod ibidem prius habebat, integram calderiam de cetero possidebit. Hanc autem calderiam laudavi, concessi, et presentis scripti patrocínio monachis Cluniacensibus confirmavi. Preterea pro salute mea concessi, ut omnia que fratres Cluniacenses vel eorum famuli per terram meam ad necessitates conventus Cluniacensis ducturi sunt, a pedagiis meis libera et immunia sint; et hanc compositionem me firmiter servaturum juramenti religione firmavi.

Similiter ego Geraldus⁶, filius comitis Guillelmi, cartam avi mei bone memorie comitis Gerardi, et cartam patris mei, comitis Guillelmi suprascriptam, laudavi, concessi et confirmavi, et me servaturum bona fide fiduciavi fide prestita corporali. Testibus sigillis nostris. Actum anno gratie m^o cc^o xvi^o, mense januarió.

¹ [D. Guirardum... Masticonensem.]

comtes de Mâcon, étaient fils et petit-fils de Girard ou Gérard I, et non de Guérin.]

² [Voir la susdite charte d'accord dans ce Recueil, t. V, n^o 4279.]

⁴ [Suppl. tam.]

³ [D. porte à tort ici, et plus bas Guerrini. En effet, Guillaume V et Girard II, son fils,

⁵ [D. mea.]

⁶ [D. Guiraldus.]

4509.

CHARTA QUÆ GALTERIUS, ÆDUENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT E., VIGERIAM ÆDUENSEM,
 QUIDQUID IN VILLA DE MANLE POSSIDEBAT, PRIORI MAGOBRII DIMISSISSE.

(D. 542.)

1217, mai.

Ego G[alterius], miseratione divina Æduensis episcopus, omnibus ad quos præsens scriptum pervenerit notum facere volumus, quod E., vigeria Æduensis¹, coram nobis constituta, confessa fuit, quod quicquid tam ex obligatione pignoris marito suo et sibi, quam ex donatione H., quondam abbatis Cluniacensis, eidem factæ in villa de Manle et appendiciis possidebat, totum in manu Rainaldi, de ordine Cluniacensi et prioris Magobrii, Deo et ecclesiæ Cluniacensi et Magobrii libere quitavit et absolute. Dictus vero R., attendens devotionem ejus, ex consensu abbatis et conventus Cluniacensis, medietatem omnium quæ quitaverat in villa jam dicta et appendiciis, quandiu vixerit possidendam concessit, ita tamen quod post ejus decessum omnia integre et pacifice, absque aliquorum molestia, ad ecclesiam [Cluniacensem] deveniant. Hinc est quod supradicta vigeria attentius supplicavit, quatinus super his litteras nostras testimoniales ecclesiæ memoratæ faceremus. Insuper etiam nos rogavit, ut si deinceps aliqui super hoc rebelles et contradictores extiterint, quominus collatio dictæ vigeriæ facta ad ecclesiam pacifice non posset devenire, sententiâ percelleremus excommunicationis. Quod et ita legitima et fideliter promisimus faciendum, et in hujus rei testimonium præsentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Actum anno gratiæ M. CC. decimo septimo, mense maio.

¹ [La veuve de Rainaud, vierg d'Autun, se nommait Élisabeth. Voir au tome V, n° 4420.]

4510.

CHARTA QUÆ ODO, DUX BURGUNDIÆ, NOTUM FACIT E., VIGERIAM ÆDUENSEM,
ACCEPISSE A RAYNALDO PRIORE MAGOBRII, MEDIETATEM RERUM QUAS IPSA EI DIMISERAT.

(D. 543¹.)

Ego Oddo, dux Burgundiæ, omnibus notum facere volo, quod cum E., vigeria Æduensis, litteras meas patentes mihi exhibuerit², in quibus continebatur, quod de omnibus gageriis, excepto de gageria de Rofeio et de Byeria, ab omnibus filiis suis concessum est eidem vigeriæ facere et dispensare quicquid voluerit, supradicta vigeria villam de Manle, quam R., maritus suus, vigerius Æduensis, habuit in pignus et ipsa postea ex donatione H., quondam abbatis Cluniacensis, ipsam villam cum appendiciis et acquisitis libere et pacificè ecclesiæ Cluniacensi et Magobrii³ in manu Reynaldi, de ordine [Cluniacensi] quitavit. Dictus vero R., de Magobrio prior, cum assensu abbatis et conventus Cluniacensis, medietatem omnium quæ quitaverat vigeria, eidem ad vitam suam possidendam concessit. Et me attentius super hoc sæpefata vigeria rogavit, ut si deinceps aliqui ecclesiam super hoc inquietare vellent, ipsam defendendo manutenerem. Quod ego manutene et defendere dictam ecclesiam in hiis omnibus efficaciter promisi, præsentem cartam sigillo meo roboravi. Actum anno gratiæ M. CC. septimo decimo, mense maio

1217, mai.

4511.

COMPOSITIO FACTA INTER HELIAM, ABBATEM SANCTI JOHANNIS ANGELIACENSIS
ET ABBATEM CLUNIACENSEM.

(Bibl. nat. or. 302; E. 245, II^o XXVIII.)

Universis, etc.⁴ (*Bibl. Clun.*, col. 1497).

1217.

2 novembre.

¹ Cette pièce est vidimée dans une charte de Guillaume, évêque de Chalon, «Datum Cluniaci, die sabbati proxima post Bordas, anno Domini M. CC. XXX. octavo (19 fév. 1239, n. s.)».

² [Voir t. V, n° 4420.]

³ [Le texte porte *Magrobii*.]

⁴ Variantes : col. 1497, lig. 9, subjectionem, *lisez* : subjectione; col. 1499, lig. 2, Santonensis, *lisez* : Xanctonensis;

4512.

CHARTA QUA PONTIUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT WILLELMUM ET GUICHARDUM DE VARENNIS ECCLESIE CLUNIACENSI DONATIONEM GUSTODIE MOLENDINI DE VERNETO CONFIRMAVISSE.

(D. 554.)

1217.

Ego P[ontius], Dei permissione ecclesie Masticonensis minister humilis, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod Willelmus et Guichardus de Varennis, fratres, quitaverunt, et si quid juris ibi habebant per sacramentum concesserunt Deo et ecclesie Cluniacensi custodiam molendini de Verneto, quam Maiolus, quondam frater eorum, prout ipsi confitentur, in ultima voluntate sua pro remedio anime sue ipsi ecclesie Cluniacensi donaverat. Quae custodia est in viis panelli¹ farinae. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum apposuimus. Actum anno Domini m. cc. decimo septimo.

4513.

CHARTA ALFONSI, REGIS LEGIONENSIS, ETC., QUA DAT CLUNIACENSI ABBATI VIGINTI MARCHAS ARGENTI SINGULIS ANNIS HABENDAS IN PORTATICIS CASTRI DE TORAS ET DE TORRES.

(Bibl. nat. or. 303; C. 58; D. 228.)

1218,
6 janvier.

In Dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris per hoc scriptum perpetuo valiturum, quod ego Alfonsus, Dei gratia rex Legionensis² et Gallicie³, do et in perpetuam helemosinam concedo Deo et monasterio Cluniacensi et vobis domno Gerundo⁴, ejusdem monasterii reverendo abbati, vestrisque successoribus in perpetuum,

lig. 6, Eliam, *lisez* : Heliam; Charitate, *lisez* : Karitate; lig. 37, *supprimez* vel; lig. 50, quadreinium, *lisez* : quadriennium; lig. 65, coercere, *lisez* : cohercere; col. 1500, lig. 17, Alnisiensi archiepiscopo, *lisez* : Alnisiensi archidiacono; lig. 23, canonico, *lisez* : canonicis; lig. 27, una voce, *lisez* : viva voce; lig. 31, Gresac, *lisez* : Grazac; lig. 35, Lopsant, *lisez* : Lopsaut; lig. 37, et S. Leodegarii, *lisez* : A. S. Leodegarii; lig. 38, Molio, *lisez* :

Niolio; lig. 41, Emoberto, *lisez* : Enoberto; lig. 46, *la dernière ligne a été coupée dans l'original à partir du mot paginae.*

¹ Sic. Carpentier a lu VIII [VII] panellis, ce qui est bien préférable. *Gloss.*, édit. Didot, t. V, p. 49, col. 1, *Panellus*, 4.

² [D. *Legionis*.]

³ [Alphonse IX, roi de Léon, succéda à son père Ferdinand II, le 21 janvier 1188 et mourut le 23 septembre 1230.]

⁴ [D. *Gerardo*.]

viginti marcas argenti, singulis annis in procurationem unius diei universo capitulo generali ejusdem monasterii. Has igitur viginti marcas annuatim habendas assigno in decima de meo portatico de castro Toras et de portatico de Torres, ob remedium anime mee et animarum parentum meorum, et quia de bonis et orationibus que in ipso monasterio et in membris ejus Deo jugiter exhibentur partem, ipso largiente, desidero promereri. Si quis igitur filius vel nepos, seu quicumque alius, tam de meo genere quam de extraneo, contra hoc meum factum venire presumpserit, aut hanc meam donationem et helemosinam cassare vel infringere attemptaverit, ipsius Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et quantum prendiderit aut diminuere attemptaverit in duplum restituat, et abbati atque fratribus ipsius monasterii mille marbutinos pro ausu temerario persolvat, et cum Juda, Domini traditore, et cum Dathan et Abiron, quos vivos terra absorbit, penas luat perpetuas in inferno. Facta carta apud Beneventum, sexto die januarii, era M^a CC^a quinquagesima sexta. (*Le sceau est perdu.*)

4514.

DIPLOMA FERNANDI, REGIS CASTELLÆ, QUO DAT MONACHIS CLUNIACENSIBUS TRECENTOS AUREOS IN REDDITIBUS SALINARUM SUARUM DE ACCENTIA.

(Bibl. nat. or. 304 (*vidimus* de 1230¹); cop. 283-187; C. 57; D. 240².)

Quoniam³ dignum est, ut per quem reges regnant in eo regnare

¹ Au bas de l'acte, on lit la formule suivante de *vidimus*: « Auctenticum, cuius transcriptum de verbo ad verbum, de forma ad formam hic est insertum, Nos Haymo, Dei gratia episcopus; Lambertus, prior Sancti Petri, et magister Martinus, officarius et archidiaconus Matisconensis, vidimus et diligenter perlegimus, bulla sive sigillo plumbeo Ferrandi, regis Castelle et Toleti, ejusdem signo et baronum predictorum subscriptionibus munitum, integrum, perfectum, et in nulla parte vicia-

tum. In cujus rei testimonium, sigilla nostra ad instantiam Cluniacensis ecclesie presenti transcripto duximus apponenda. Actum octavo idus maii, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo. »

(Trace de deux sceaux, dont un, celui du prieur de Saint-Pierre de Mâcon, est en assez bon état.)

² [Imprimé dans Guichenon, *Bib. Sebusiana*, édit. 1660, p. 305; édit. 1780, p. 91, sous la date erronée de 1256.]

³ Chrisme en tête.

1218,
13 janvier.

videantur, religiosos viros pie et misericorditer confovendo, religiosa loca donationibus et beneficiis extollendo, eapropter nos Ferrandus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum domina Berengaria¹ regina, genitrice nostra, terrestre regnum transitorium attendentes et celestis participes effici cupientes, ad cujus obtentum de hiis que transitorie possidemus, pauperes Christi amicos nobis et favorabiles facere desiderantes, pro remedio illustrissimorum progenitorum nostrorum, regis Aldefonsi et regine Alionoris², ut quibus in presenti regno dinoscimur succedere, in celis divina gratia associari mereamur, necnon et salute corporis et anime nostra³ et genitricis nostre facimus cartam donationis, concessionis et stabilitatis Deo et monasterio Cluniacensi, quod constructum est in proprio allodio predecessoris nostri Aquitanniæ⁴ Willelmi pii et vobis domno Geraldo instanti abbati et vestris successoribus, totique monachorum collegio ibidem Deo servientium, presenti et futuro, perhenniter valituram. Donamus itaque et perpetuo assignamus vice annua colligendos in redditibus salinarum nostrarum de Accentia trecentos aureos, de quibus vobis et quibuscunque ad capitulum convenientibus, una trium dierum generalis capituli, fiat procuratio competenter; mandantes et immutabiliter statuentes, ut quicumque dictos redditus salinarum de nobis tenuerit, dictos⁵ aureos teneatur vobis persolvere certis temporibus annuatim. Volumus autem et stabilimus, quod hoc factum nostrum baronum nostrorum consilio et approbatione roboratum inconcussum maneat et fideliter observetur. Si quis vero ex nostro vel alieno genere ausu temerario nostre donationis et concessionis privilegium infringere vel diminuere attemptaverit, omnipotentis Dei indignationem incurrat et eternis cruciatibus mancipetur, et ad terrorem illorum qui temporalia supplicia timent potius quam eternam, penam injungimus temporalem, ut pro violatione seu diminutione privilegii quinque milia aureorum regie parti persolvere teneatur et dampnum,

¹ Ferdinand III, roi de Castille en 1217, était fils de Bérengère et d'Alphonse IX, et petit-fils, par sa mère, d'Alphonse VIII, roi de Castille, et d'Éléonore, sa femme.

² [D. *Alienoris*.]

³ [D. *nostræ*.]

⁴ [D. et Guichenon suppl. *ducis*.]

⁵ [D. suppl. *trecentos*.]

quod vobis vel vocem vestram pulsanti super hoc intulerit, in dupplum restituat et emendet. Facta carta apud Burgos, xiii^a die mensis januarii, era m^a cc^a l. sexta, anno regni nostri primo. Ego rex F[errandus] regnans in Castella et Toletto, hanc cartam, quam fieri jussi, manu propria roboro et confirmo. Rodericus, Toletane sedis archiepiscopus, Hyspaniarum primas, confirmat. (*Monogramme, en forme de roue, du roi Ferdinand, dans l'intérieur duquel on lit :*) Signum Ferrandi regis Castelle. (*Et autour de la roue :*) Lupus Didaci de Faro, alferiz regis, confirmat. Gonzalfus Roderici, major domus curie regis, confirmat. Mauricius¹, Burgensis episcopus, confirmat. Tellius, Palentinus episcopus, confirmat. Geraldus, Secobiensis episcopus, confirmat. Rodericus, Segontinensis episcopus, confirmat. Garsias, Conchensis episcopus, confirmat. Melendus, Oxomensis episcopus, confirmat. Dominicus, Abulensis episcopus, confirmat. Dominicus, Placentinus episcopus, confirmat. Johannes, domini Regis cancellarius, abbas Sancti Anderii, confirmat. Comes² Ferrandus confirmat. Rodericus Didaci confirmat. Alvares Didaci confirmat. Alfonsus Tellii confirmat. Rodericus Roderici confirmat. Johannes Gonzalvi confirmat. Suerius Tellii confirmat. Garsias Ferrandi, major domus domine regine, confirmat. Gonzalvus Petri, major merinus³ in Castella, confirmat. Dominicus⁴ de Soria, jussu cancellarii, scripsit.

4515.

CHARTA SENTENTIÆ JUDICUM DELEGATORUM A DOMINO PAPA, IN CAUSA PENDENTĒ
INTER MONASTERIUM MARCINIACENSE ET SIMONEM, DOMINUM SINEMURI.

(D. 55.)

Nos Guitardus, prior Sancti Eleuci, Petrus præcentor, et Humber- 1218, 13 juin.
tus, pœnitentiarius Lugdunensis, a domino papa Innocentio judices
delegati in causa quæ vertitur inter conventum et priorem Marcinia-

¹ [1^{re} colonne des souscriptions. Guichenon n'a imprimé que les souscriptions des évêques, à partir de celle de *Tellius, Palentinus.*]

² 2^e colonne.

³ Voir Du Cange, *V^{is} Major et Majorinus*, t. IV, p. 193, col. 2.

⁴ [Or. *Dominico.*]

censem, ex una parte, et Simonem, dominum Sinemuri, ex altera, audivimus querelas prioris et conventus contra Simonem, dominum Sinemuri, quæ tales sunt : conquestus est prior et conventus, quod Simon, dominus Sinemuri, et servientes ejus gravaverunt homines ecclesiæ Marciniacensis constitutos in castellania Sinemuri, levando ab eis singulis annis messiones, jornalialia, fœnum, paleam, gallinas et exactiones nummorum indebitas, nomine occasionum; in nemoribus quoque de Devens¹ et de la Crai injuriantur eisdem cædendo ligna. In villa Marcinianensi declamare fecerunt bannum ex parte domini Sinemuri, et violenter clauserunt ostia cellarii, quod est infra cimiterium; prohibent etiam hominibus Marciniacensibus in præjudicium ecclesiæ quædam operatoria facere infra villam. Unde non modicum læditur ecclesia et injuriam patitur; asserens a viginti annis dictas exactiones et injurias ecclesiæ et ejus hominibus factas fuisse, æstimans gravamen in singulis annis octoginta libras et plus, addendo quod dominus Sinemuri contra concessionem et libertates ecclesiæ Marciniacensi indultas infra villam et extra, rebus ecclesiæ abutitur. Et hæc proposuit, salvo jure addendi et minuendi. Consequenter Simon, dominus Sinemuri, recognovit ecclesiam Marciniacensem super hiis petitionibus : in villa Marciniacensi, a meridie mercurii et tota die jovis, et dominica die non debet aliquid vendi quod debeat leidang, quod fit. Item de manu mortua, item de portagio bladi, item de furno, ubi recipiunt tres poinetas² prior et monachi, non solebant, nisi unam. In banno excedunt quatuor denarios, et non debent, nisi duos. Item de justitia duorum hominum, quos fustigaverunt et non debent. Item homines domini et militum suorum recipiunt quod non debent. Item fregerunt conductum domini capiendo Oldinum de la Crosse. Cum teneantur latrones reddere domino, non reddiderunt Radulfum Poilon et Robinum de Gavardun. Item Oldinus, monachus de Octa³, percussit homines domini Sinemuri, G. Selier et V. Breton et filium. Item mercatorem in itinere vulneraverunt. Item nolunt ei subvenire ad filiam suam mari-

¹ [Baluze a corrigé à tort ce mot en *Devetis*. Plus loin *Devons*, lisez *Devens*.]

² [Du Cange; *hoc verbo*.]

³ [Sans doute *Oeta*.]

tandam, nec ad iter suum ultra mare, quod debent. In villa prohibet prior ne quis emat racemos, nisi ipse, quod non debet. Item de frumento, quod recipiunt in villis suis, ubi non habent nisi proprium censum. Item petit domum Popelini, ubi homines villæ ædificaverunt. Item conqueritur pro G. Seroart de terra de Montelabo, quam tenent, pro S. Anglico de terra matris suæ, quam tenent. Hæc est narratio facti breviter recitati. In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Amen. Auditis super hiis utriusque partis confessionibus, attestationibus, instrumentis et allegationibus diligenter inspectis et plenius intellectis, post renuntiationem et conclusionem ab utraque parte factam, de prudentum virorum consilio, prædictas quærelas diffinivimus sententialiter in hunc modum : In primis, messiones jam adjudicatas hominibus de Brienum et de Verande et de Baugiaco, quia nobis constat de donatione et concessione ab eis facta priori, eas adjudicamus priori et conventui Marciniacensi, non obstante quod adversarius proposuit se probaturum quitationem factam domino, cum nihil probaverit et probationi faciendæ ipso facto renuntiaverit concludendo super messionibus de Cessiaco; quia plene non est probatum, de donatione vel concessione sibi facta jam dicto priori et conventui silentium non ponentes. Nemus del Devons, in quo dominus Sinemuri confessus est se nihil juris habere, adjudicamus priori et conventui. Nemus quoque de la Crai adjudicamus priori et conventui pacifice possidendum, cum de ejus possessione nobis facta fuerit plena fides, nec dominus vel ejus procurator probaverit, [secundum quod proposuerat¹, suum esse.] Journalia ad clausuram castri duntaxat faciendâ vel solvenda, secundum confessionem prioris, adjudicavimus domino Sinemuri. A levatione fœni, paleæ, gallinarum, et ab exactionibus nummorum nomine occasionum, dictum priorem et conventum et homines ecclesiæ absolvimus, cum dominus Simon nullum se jus habere docuerit in præmissis. Quia vero prior damnum levationum vel exactionum, quod certa quantitate estimaverat, non probavit, a restitutione damnorum hujus-

¹ [Les mots entre crochets se trouvaient dans le cartulaire original D, d'après une note de M. Th. Chayot.]

modi perceptorum dictum Simonem et procuratorem nomine ejus duximus absolvendum, exceptis messionibus eidem priori et conventui superius adjudicatis. Item a clamazione vel declamatione banni ex parte domini Sinemuri facienda in villa Marciniacensi, quia dominus Simon vel ejus procurator nihil super hoc probavit, ecclesiam et villam Marciniacensem liberam judicamus. Item a prohibitione faciendi operatoria in villa Marciniacensi ex parte domini Sinemuri facienda, ecclesiam et villam Marciniacensem liberam judicamus. Sed si fiant in strata publica, ad denuntiationem domini Sinemuri, prior faciat emendari. Ab injuria proposita a priore super clausione ostiorum cellarii, quia eam factam esse non probavit, dictum Simonem et procuratorem nomine ejus duximus absolvendum. Super querela de leida facta a domino Simone et procuratore nomine ejus, cum super ea nihil probaverit, priorem et conventum duximus absolvendos. Item super quæstione de manumortua et de portagio bladi et de furnis et de tribus pugnetis et de banno quatuor denariorum, et de hominibus militum domini et de conductu domini facto, et de percussione hominum domini facta ab Uldino monacho, et de mercatore in itinere vulnerato, et de subventionem ad filiam maritandam et ad iter Jerosolymitanum, et de prohibitionem emendi racemos in villa Marciniacensi, et de frumento quod recipiunt in villis suis, et a querela de terra de Montalbo pro G. Seroart, et de terra matris S. Anglici, cum super hiis aut nihil aut minus sufficienter probatum fuerit aut confessum, dictum priorem et conventum duximus absolvendos, super hiis dicto domino Sinemuri et procuratori nomine ejus perpetuum silentium imponentes. Super impetitione facta a domino Simone super domo Popelini, quia prior plene docuit domum donatam fuisse conventui Marciniacensi a domino Simone, priorem et conventum sententialiter duximus absolvendos, dicto Simoni et procuratori nomine ejus perpetuum silentium super hoc imponendo. Secundum confessionem utriusque partis, sententialiter dicimus, quod dominus Sinemuri non debet recipere homines prioris, nec prior homines domini Sinemuri. Super fustigatione latronum, cum dominus Simon nec asseruerit nec probaverit ad se

pertinere, sententialiter diffinimus priorem non injuriari super hoc domino Sinemuri, etiamsi ad priorem fustigatio nullatenus pertineret, ipsi domino Sinemuri et procuratori nomine ipsius perpetuum super hoc silentium imponentes. Super redditione latronum et eorum captione ex parte domini Sinemuri infra bannos et extra, sive redempti fuerint a priore, sive non, et super defensione hominum Marciniacensium contra priorem et monachos a domino Sinemuri facienda, dictum priorem et conventum et homines villæ Marciniacensis sententialiter absolvimus, dicto domino Sinemuri et procuratori ejus super hoc perpetuum silentium imponentes, cum ipse dominus Simon vel ejus procurator nec probaverit, nec allegaverit causam vel jus per quod ista ad se possint vel debeant pertinere. Licet enim testes dicant quod ita debeat esse, tamen cum requisiti ut causam sui testimonii faciant manifestam, nullam causam prætendant, nisi solum tempus, quod non est modus inducendæ obligationis, in nullo movet nos, cum certum sit villam Marciniacensem ad ecclesiam Marciniacensem pertinere, nec probatum fuerit quod hujusmodi servitus vel jurisdictio imposita fuerit, vel retenta, vel præscripta, cum præscriptio non fuerit proposita, nec titulus probatus fuerit, nec etiam allegatus. Quamvis autem absolutus sit prior, quod non teneatur reddere latrones domino Sinemuri, tamen si reddiderit, habet dominus potestatem corporaliter puniendi, nec prior potest postmodum redditos revocare; nec omnino de eis se intromittere debet prior, nisi de hoc quod dominus non potest eos deliberare, nec debet sine consensu prioris, sicut liquet ex confessione utriusque partis. Et quia sententia debet fieri in scriptis, ecce sententia facta et scripta. Actum apud Abraellam, die mercurii post octabas Pentecostes, anno Dominicæ incarnationis M^o CC^o octavo decimo.

4516.

CHARTA QUA JOHANNES, COMES CABILONENSIS, SE CONSTITUIT DEFENSOREM ELEEMOSYNÆ
 QUAM FECIT BERNARDA DE BRECHIE MONASTERIO CLUNIACENSI APUD CURTEM, BUFERIÆ
 ET BARGESERENS.

(D. 258.)

1219,
 (n. s.) mars.

Ego Johannes, comes Cabilonensis, omnibus notum facio, quod
 constitui me protectorem et defensorem de elemosina tenenda quam
 Bernarda de Brechie fecit ecclesiæ Cluniacensi in perpetuum, scilicet
 de omnibus quæ habebat apud Curtis et apud Buferies et apud Bar-
 geserens, in omnibus terris, nemoribus, pratis, domibus, aquis, et
 rebus aliis de qua (*sic*) moyebat hereditas memorata. Hanc elemosinam
 laudaverunt et sacramento præstito firmaverunt Thomas, filius ejus, et
 Hugo de Sancto Privato, soror Thomæ et Beatrix¹, filia dictæ Ber-
 nardæ, ita quod nunquam deinceps in dicta elemosina aliquid recla-
 mabunt. Dominus autem Girodus, abbas Cluniacensis, dedit dicto
 Thomæ xv libras Cluniacenses² et matri ejus xl solidos, et sorori ejus
 Beatrici xx v solidos. Huic donationi et elemosinæ, quando facta fuit,
 interfuerunt Poncius, decanus de Masiliis, Guichardus, prior de Chiar-
 role, Michael, capellanus, et Guillelmus, præpositus de Barserem et
 præpositus de Tarni. In cujus rei testimonium, præsentis [litteras] sigilli
 mei munimine roboravi. Actum anno gratiæ m.c.c.xviii, mensè martio.

4517.

CHARTA QUA DURANNUS, EPISCOPUS CABILONENSIS, COMPOSITIONEM INTER SE ET MO-
 NACHOS CLUNIACENSES, SUPER PROCURATIONE DECANATUUM CLUNIACENSIVM FACTAM,
 LAUDAT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 17; cop. 125-184; D. 474; E. 337, cccxv.)

1219, mai.

Ego Dur[annus], Dei gratia episcopus Cabilonensis, notum facimus
 universis, quod cum causa verteretur, ex una parte, inter nos et vene-

¹ [Lisez *et Beatrix, soror Thomæ.*] — ² [Lisez *Cluniacensium.*]

rabiles abbatem et conventum Cluniacensem, ex alia, super procurationibus, quas in locis illis que Cluniacenses appellant decanatus petebamus, in viros venerabiles W.; priorem Luiniaci, et magistrum M.¹; archidiaconum Flaviniacensem, compromisimus super causa supradicta. Qui, tanquam viri providi et discreti, laboribus et expensis utriusque partis providere cupientes, de consensu parcium, pacem reformaverunt in modum inferius annotatum: Ego frater W., humilis prior Luiniaci, et ego magister M., archidiaconus Flaviniacensis, notum facimus [universis²] presentibus et futuris, quod cum essemus arbitri electi ad cognoscendum de causa que vertebatur inter dominum episcopum Cabilonensem, ex una parte, et venerabiles abbatem et conventum Cluniacensem, ex altera, super procurationibus, quas dictus episcopus petebat in illis locis que Cluniacenses decanatus appellant, istis videlicet Sancti Jangulfi, Bellimontis, Julliaci, facti amicales compositores, de consensu parcium, cum nondum constaret nobis de jure episcopi vel adverse partis, amicabiliter componendo ita diximus et ordinavimus pro hono pacis, ut abbas et conventus Cluniacenses darent dicto episcopo centum et sexaginta libras Divionensis monete, de quibus idem episcopus acquireret sibi et successoribus suis redditus perpetuo possidendos; ita quod de cetero episcopus vel aliquis successorum suorum, vel aliquis de ecclesia sua, de consensu ipsius in dictis locis nullo unquam tempore aliquam procurationem vel aliquid nomine procurationis possit petere, vel ecclesiam Cluniacensem super hoc molestare, salvo jure episcopali, si quid aliud habet in capellis et capellanis ditorum locorum, salvo etiam jure quod habet in parochialibus ecclesiis et prioratibus in sua diocesi constitutis. Adjecimus etiam, quod si alterutra parcium a predicta compositione unquam in aliquo resiliret, incideret in penam centum marcarum solvendarum illi parti que compositionem servaret. Si vero (quod absit!) unquam contingeret episcopum Cabilonensem super hoc litem movere, redditus empti de summa pecunie predicta et supradicta pena centum marca-